voestalpine Krems Finaltechnik GmbH

MONTAGEANLEITUNG

KREMSBARRIER 1 RH1K

auf Kunstbauten

Leistungsklasse gemall EN 1317-2:

Aufhaltestufe: H1
Anprallheftigkeitsstufe: B
Klasse des Wirkungsbereichs: W4

Produktion und Vertrieb:

voestalpine Krems Finaltechnik GmbH

SchmidhuittenstraBe 5, 3500 Krems, Austria

T.. +43/50304/14-760 ID: TSTMD118
F.. +43/50304/54-628 Stand: 07/2022
E-Mail: info.finaltechnik@voestalpine.com

voestalpine

ONE STERP AHEAD.



voestalpine Krems Finaltechnik GmbH

INHALTSVERZEICHNIS
SICNEINEIESNINWEISE ... ..o s AR bbb bbb bbbt 3
BestimmuNGSMAESSIGE GEIIAUCKH ..o ettt ettt 3
Technische Beschreibung des FahrzeugriCKNaItESYSIEIMS. ...........vvirriiire et enes 3
TEANSPIOIT ...ttt bbb bbb b s bk h €A b bR £ 4 E R s £ 4 E R e R4 E R e A€ AR 4R e A £ AR R e £ AR R e £ AR R £ AR R £ AR e R e £ AR R e £ AR R e £ R R e e e R R e e R bt et R Rt e re R e 4
ErfordernisSe fUI i€ MONMTAGE ......c.coiiiiier ettt s bR e s e bbbttt et 4
GeeignNeter UNTErgrund (BAUWETK).........ccvieiuririeeieeeisiieieteesiseseseseestessesasessssssesesesesessssesesesesessesesesesassesesssesessssesesessssasesssnsassesesssasnssesesssasnsnnses 5
Einbau des Fahrzeugriickhaltesystems entsprechend den Typenblattern D118/2, D118/3 und D118/4 (siehe Anhang)......5
L. VErankerUnQ NEISTEIEN ..........cciiiicce ettt ettt s Rt e et bbbt bbbt et b s bbb 5
2. C125-GrundplattenStENEr VEISELZEN ........ccoi ittt ettt s e bbbt ne s eten 6
3. Montage ,,ANSCHIUSSWINKEI HOIM  ..........oiiieecs ettt eb bbbttt 6
N V[0 T g1 = T L= o o] o o TSP 6
LT 11114 0T o i1 S 4 0T T (=] TP TRTTTO 7
6. ADSEANANAILEr C MONTIEIEN. ...ttt s bbb bbb bbbt 8
7.  (GelAnder-) FUNUNGEN MONTIEIEN.........coiiriieieieierieeeeieise ettt et s et s e s e bbb s e st e st bbbt e s enen 9
8.  LeitsChiene (PIANKE) SL MONTIEIEN ........cciiriieieieir ettt sttt ettt et b ettt 9
9. PASSEIEIMENLE ..o bbb R LR LR b bbbt 10
10. Anziehmomente der SChraubVErDINAUNGEN .........ccoiiiii it en 11
11. Dilatationskonstruktion im Bereich von Fahrbahnlbergangen ... 11
12, KONLrOllE der KONFOIMIEAL..........ciiiiiiiiiieiii et 11
13, RAUMEN AEF BAUSTEIIE ... bbb bbb bbbt 11
Reparatur des FahrzeugriCKNAIESYSIEIMS ...........coiiiii ettt sttt et 12
Dauerhaftigkeit des KOIMOSIONSSCRULZES...........cciiiiiiiii et s ettt e et s et bbbttt ettt 12
[LaTSY oZ=Toau o] TN g Te N1V 7= Ut 18] T PSP 12
(R ZT03Y (o1 o I8 =l a1 =T o 11 ] o XTSRS 12
2N 0] = oo TSR Typenblatt D118/2
N 0] = oo 2T Typenblatt D118/3
N 0] =T Vo R 7SRO Typenblatt D118/4
N 0] = oo TSRO Typenblatt D118/5
N 0] =T Vo TSSO Typenblatt TSM 190
ANNANG Bt Stiickliste KREMSBARRIER 2 RH1L auf Kunstbauten

voestalpine



voestalpine Krems Finaltechnik GmbH

SICHERHEITSHINWEISE

Da die Arbeiten an Fahrzeugrickhaltesystemen generell als besonders geféhrlich einzustufen sind, diirfen
diese Tatigkeiten nur unter Aufsicht und Anleitung von einschlagig geschulten Fachkréften durchgeftihrt
werden.

Die Anwendung dieser Montageanleitung setzt die Aufsicht und Anleitung durch diese Fachkréfte voraus.

Das Montagepersonal hat die Personliche Schutzausristung (PSA) entsprechend der EG-Richtlinie
89/686/EWG und den nationalen Bestimmungen zu tragen.

BESTIMMUNGSMASSIGER GEBRAUCH

Fahrzeugrickhaltesysteme haben die Aufgabe, von der Fahrbahn abgekommene Fahrzeuge aufzuhalten
und umzulenken und damit die Folgen fir die Insassen sowie fiir andere Personen oder schiitzenswerte
Objekte zu minimieren.

Hinweis: Grundsétzlich sind Fahrzeugriickhaltesysteme nur dort anzuordnen, wo durch das Abkommen
der Fahrzeuge nachteiligere Folgen fur die Fahrzeuge und deren Insassen sowie fur andere
Personen oder schiitzenswerte Objekte zu erwarten sind, als durch das Anfahren an das
Ruckhaltesystem.

TECHNISCHE BESCHREIBUNG DES FAHRZEUGRUCKHALTESYSTEMS

Leistungsklasse gemaR ONORMEN 1317-2

Aufhaltestufe H1

Anprallheftigkeitsstufe / ASI B/1,3

Wirkungsbereich Klasse / Stufe W4/11m
Pruflange 53,20 m
SystemmafRe

Systembreite 500 mm

Systemhdhe 1.200 mm

Bohrtiefe 130 mm
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TRANSPORT
Beim Transport von Bauteilen fur Fahrzeugriickhaltesysteme sind folgende Punkte zu beachten:

»  Eine ordnungsgemaéale Ladungssicherung ist sicherzustellen.

»  Bei Transport auf mit Auftausalzen behandelten Stralien sind die Bauteile nur mit geschlossenen
Planen-LKWs zu transportieren.

»  Kontakt mit anderen aggressiven Transportgitern (z.B. Resten von Chemikalien auf der Ladeflache)
vermeiden.

» Die Hebezeuge sind auf ein maximales Paketgewicht von 2,5 t auszulegen.

Hinweis: Auch fur den Transport von Arbeitsgeraten fur die Montage von Fahrzeugriickhaltesystemen ist
die ordnungsgemalie Ladungssicherung sicherzustellen.

ERFORDERNISSE FUR DIE MONTAGE

Die ausfiihrende Firma (=Montagefirma) muss die fachliche Eignung und generelle Qualifikation fur die
Durchfiihrung derartiger Montagearbeiten besitzen.

Die Montagefirma muss die technische Ausristung fir die fach- und sachgemalie Durchfihrung der
Montagearbeiten besitzen. Dazu zahlen neben dem fur diese Arbeiten adaptierten Fuhrpark vor allem fir die
erforderliche Steherlange ausgelegte Rammgerate mit entsprechend angepassten Rammhauben und
Fuhrungen sowie Bohrgeréte, Schlagschrauber, Montagedorne, Messmittel etc.

Die Montagefirma hat die Einhaltung s&mtlicher im Zuge dieser Montagearbeiten relevanten nationalen sowie
internationalen Gesetze, Richtlinien, Verordnungen etc. zu gewéhrleisten und rechtzeitig das Vorliegen der
erforderlichen Genehmigungen zu Uberpriifen.

Die Montagefirma muss vor Montagebeginn

» ev.vorhandene Einbauten im Bereich der Verankerungen erheben und entsprechend beriicksichtigen.

» die Eignung des Untergrundes (Bodenklasse, ausreichende Bohrtiefe, Ebenheit, etc.) Gberprifen.

» die fur die Montage des Fahrzeugriickhaltesystems maRgebende Bezugslinie kennzeichnen.

» die Materiallieferung auf Richtigkeit und Vollstandigkeit tberprifen und Beanstandungen umgehend
dem Lieferanten mitteilen.

»  sicherstellen, dass die Baustelle ordnungsgemal? abgesichert ist.

Bei festgestellten Abweichungen ist der Auftraggeber umgehend schriftlich zu informieren und eine Abklarung
vorzunehmen.

Wenn Bauteile von Fahrzeugrickhaltesystemen kurzfristig zwischengelagert werden miussen, dann sind
folgende Lagerungsbedingungen einzuhalten:

»  Die Lagerflache muss tragfahig, befestigt und mit einem LKW befahrbar sein.

»  Verzinkte Bauteile dirfen nicht in hohem, feuchtem Gras, in Pfitzen oder Schlamm gelagert werden.

» Die Lagerung der Pakete in der angelieferten Verpackungseinheit hat mit etwa 150mm
Bodenabstand auf Unterlagshélzern zu erfolgen.

»  Die Bauteile sind mit leichtem Gefalle zu lagern, damit Wasser ablaufen kann.

»  Wannenbildungen (Feuchtigkeitsansammlungen) sind zu vermeiden.

voestalpine
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»  Folien fur die Lagesicherung wahrend des Transports sind zu entfernen.
» Der Lagerplatz darf nicht mit Auftaumitteln behandelt werden.

Eine langerfristige Lagerung von gebiindelten Bauteilen im Freien ist zu vermeiden.

GEEIGNETER UNTERGRUND (BAUWERK)

Bei einem Fahrzeuganprall werden (ber das Fahrzeugrickhaltesystem und das Fahrzeug selbst Krafte
(nominelle charakteristische Werte) in den Untergrund (das Bauwerk) eingeleitet. Diese Kréfte sind auch von der
Anordnung des Riickhaltesystems auf dem Bauwerk abhangig.

Der Untergrund ist fur die Montage des Fahrzeugrickhaltesystems geeignet, wenn die folgenden Bedingungen
erfillt sind:

»  Ableitung der charakteristischen Krafte ist sichergestellt.

»  Betonfestigkeit mindestens C25/30

» Bewehrung entsprechend den statischen Erfordernissen

»  Ebenheit der Oberflache im Bereich der Verankerungen:
maximale Abweichung 5mm auf 0,50m Lattenlange

Hinweis: Das Fahrzeugrickhaltesystem kann auch auf Stahlkonstruktionen verankert werden, wenn
die Ableitung der entsprechend der Anordnung festgelegten charakteristischen Krafte
sichergestellt ist. Die Ausfihrung der Verankerung des Fahrzeugrickhaltesystems auf der
Stahlkonstruktion ist jedenfalls mit dem Hersteller abzustimmen.

EINBAU DES FAHRZEUGRUCKHALTESYSTEMS ENTSPRECHEND DEN
TYPENBLATTERN D118/2, D118/3 UND D118/4 (siehe Anhang)

Eine Vormontage der Bauteile des Fahrzeugrickhaltesystems im Werk ist nicht zwingend erforderlich. In der
Regel werden jedoch die Fiullungselemente im Werk vormontiert.

Da das Fahrzeugruckhaltesystem nicht vorgespannt wird, ist die Umgebungstemperatur fir die Montage nicht
relevant.

1. Verankerung herstellen

Jeder C125-Grundplattensteher ist mit vier Betonschrauben TSM B16x190 entsprechend Typenblatt TSM 190
(siehe Anhang) zu verankern.

Es wird empfohlen, die Bohrldcher der Ankerpaare mit Hilfe einer Bohrschablone anzusetzen, um den exakten
Ankerabstand zu gewabhrleisten.

Die Bohrungen sind normal zur Montageoberflache auszufiihren. Die Bohrtiefe betragt 130+3 mm. Der Einsatz
eines Bohrstanders mit Tiefenanschlag gewahrleistet das Herstellen exakter Bohrungen.

Der Regelachsabstand der Ankergruppen (= Steherabstand) betragt 1.900 mm.

Seite 5/12
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2. C125-Grundplattensteher versetzen

Zwischen Montageoberflache und Grundplatte ist eine ,,Gummiplatte fiir C125-Steher* anzuordnen. Es ist
darauf zu achten, dass die Gummiplatten und die C125-Grundplattensteher so auf die Ankergruppen gesetzt
werden, dass die Anker mittig in den Bohrungen @22 mm der Grundplatte sitzen.

Der C125-Grundplattensteher ist so auf die Verankerung zu
setzen, dass der C125-Steherquerschnitt auf der dem Verkehr
abgewandten Seite der Grundplatte steht.

Die offene Seite des C100-Steherquerschnittes ist so
anzuordnen, dass sie in Fahrtrichtung der entsprechenden
Fahrbahn zeigt (siehe Abb. 1).

Der C125-Grundplattensteher wird mit einer Scheibe 40x18x4
und einer Sechskantmutter M18 FK 8 pro Betonschraube mit
dem vorgegebenen Anziehmoment fixiert.

Abbildung 1 . . .
raung Die Querneigung der Montageoberflache wird Uber den
Winkel zwischen Grundplatte und Steher bertcksichtigt, so

dass die Abweichung des C125-Stehers zur Lotrechten nicht mehr als 2,5% betrégt.

Unterschiedliche Schrammbordhohen sind gemaf den nationalen Bestimmungen zu berlcksichtigen.

Montage ,,Anschlusswinkel Holm*

o

Der Anschlusswinkel Holm* wird am oberen Ende des C125-Stehers so
verschraubt, dass ein Schenkel seitlich am Steher anliegt und der
zweite Schenkel biindig mit der Steheroberkante vom Steher weg steht
(siehe Abb. 2).

Dazu wird eine Flachrundschraube M16x30 FK 6.8 von der
Steherinnenseite aus durch das Langloch 18x36 mm im C125-Steher
und das Langloch 18x30 mm im Anschlusswinkel gesteckt und mit
einer Scheibe 40x18x4 und einer Sechskantmutter M16 FK 6 fixiert.

Abbildung 2

4. Montage ,,Holm*

Der Holm wird so angeordnet, dass er die oberen Steherenden umfasst und der lange Schenkel des Holms an
der dem Verkehr zugewandten Seite des C125-Stehers anliegt (siehe Abb. 2 und 3).

Die Holme sind im StoRRbereich in Abhangigkeit von der Fahrtrichtung so zu Uberlappen, dass ein Einhaken der
Fahrzeuge nicht mdglich ist. Das im StoRbereich oben liegende Holmende (Oberteil) ist an den Tropfenldchern
zu erkennen.

Seite 6/12
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Die StoRBachse der Holme liegt in Fahrtrichtung gesehen 950 mm nach der StoRachse des Leitschienenstofles
(siehe Abb. 10).

Entsprechend der Anordnung am rechten bzw. linken Fahrbahnrand sind rechte bzw. linke Holme einzusetzen.

Der Holm wird an jedem Steher und jedem Anschlusswinkel verschraubt. Dazu wird eine Flachrundschraube
M16x40 FK 6.8 durch das Langloch 18x30 mm an der der Fahrbahn zugewandten Seite des Holmes und das
entsprechende Langloch 18x36 mm im C125-Steher gesteckt. Eine Flachrundschraube M16x30 FK 6.8 wird von
oben durch die Langlécher 18x30 mm im Holm und dem Anschlusswinkel gesteckt. Beide Schrauben werden

i

Abbildung 3 Abbildung 4

mit je einer Scheibe 40x18x4 und einer Sechskantmutter M16 FK 6 an der Steherinnenseite bzw. an der
Unterseite des Anschlusswinkels fixiert (siehe Abb. 2 und 3).

Im StoRbereich werden acht Flachrundschrauben M16x30 FK 6.8 durch die Tropfenldcher im Oberteil und die
entsprechenden Bohrungen 18x30 mm im Unterteil des Holmes gesteckt und an der Innenseite mit je einer
Scheibe 40x18x4 und einer Sechskantmutter M16x30 FK 6 gesichert (siehe Abb. 4).

Beim Festziehen der Sechskantmuttern M16 FK 6 ist auf den richtigen Sitz der tropfenfoérmigen
Verdrehsicherung des Schraubenkopfes in den Tropfen- bzw. Langléchern zu achten.

5. Gleitprofil S1 montieren

Die Gleitprofile sind auf der dem Verkehr zugewandten Seite des C125-Stehers so anzuordnen, dass die
Schenkel an den C125-Stehern anliegen (siehe Abb. 5).

Die Gleitprofile werden an jedem C125-Steher fixiert. Dazu wird eine Flachrundschraube M10x25 FK 4.6 von
der Gleitprofilinnenseite durch das Langloch 60x12 mm in der oberen Flanke des Gleitprofils und durch das
Langloch 30x12 mm des C125-Stehers gesteckt und auf der Steherinnenseite mit je einer Scheibe 11 (Scheibe
ISO 7091-10-100HV) und einer Sechskantmutter M10 FK 5 fixiert.

Seite 7/12
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Die Gleitprofile sind im StoRRbereich fahrtrichtungsabhéangig so zu Giberlappen, dass ein Einhaken der Fahrzeuge
nicht moglich ist.

Abbildung 5

Das der jeweiligen Fahrbahn zugewandte Gleitprofilende im StolRbereich (Oberteil) ist am eingestanzten
Kennzeichen K fur voestalpine Leitschienensysteme zu erkennen. Der GleitprofilstoR ist in Fahrtrichtung gesehen
~180 mm nach der Steherachse anzuordnen und mit drei Flachrundschrauben M16x30 FK 6.8 mit Scheibe
40x18x4 und Sechskantmutter M16 FK 6 zu verschrauben (siehe Abb. 7).

6. Abstandhalter C montieren

Die ,,Abstandhalter C* weisen in beiden Schenkeln Aussparungen auf, die den C125-Steher aufnehmen kénnen.

Entsprechend der Anordnung am rechten bzw. linken Fahrbahnrand sind rechte bzw. linke ,,Abstandhalter C*
einzusetzen.

Jeder ,,Abstandhalter C* wird mit zwei Flachrundschrauben am C125-Steher verschraubt. Dazu werden die
Flachrundschrauben M16x30 FK 6.8 durch die Tropfenldcher im Abstandhalter und die seitlich im Steher
angeordneten Langlocher 12x36 mm gesteckt und in der Steherinnenseite mit je einer Scheibe 40x18x4 und
einer Sechskantmutter M16 FK 6 fixiert (siehe Abb. 6).

Abbildung 6

voestalpine
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7. (Gelander-) Fullungen montieren

Die Gelanderfullungen, werden an der dem Verkehr abgewandten
Seite jedes C125-Stehers Uber zwei am Rahmen der Fillung
angeschweilite Laschen am Steher verschraubt.

Diese Laschen sind immer, in Fahrtrichtung der jeweiligen Fahrbahn
gesehen, am Anfang anzuordnen. Gleichzeitig wird durch das
Festziehen der Verschraubung der Laschen das vorhergehende
Ende der Fillung zwischen den beiden Laschen und dem Steher
festgeklemmt und dadurch fixiert (siehe Abb. 7).

Dazu wird eine Flachrundschraube M16x70 FK 4.6 durch die
Langlocher 36x18mm der Lasche und des Stehers gesteckt und an
der Steherinnenseite mit je einer Scheibe 40x18x4 und einer
Sechskantmutter M16 FK 5 fixiert. Zwischen Fullung und Steher ist

) verschwei
eine Decklasche M16 anzuordnen. erschweift

& geklemmt

Abbildung 7
8. Leitschiene (Planke) S1 montieren

Die Leitschienen S1 sind im Stol3bereich in Abh&angigkeit von der Fahrtrichtung so zu lberlappen, dass ein
Einhaken der Fahrzeuge nicht moglich ist (siehe Abb. 9). Das der Fahrbahn zugewandte Leitschienenende im
StoRbereich (Oberteil) ist an der Bohrung @ 9mm zu erkennen.

Um die Leitschiene im StoRRbereich Gberlappen zu kénnen, ist das
der Fahrbahn abgewandte Leitschienenende (Unterteil)
gekropft.

Die Leitschienen werden in der Leitschienenachse an den
Abstandhaltern (alle ~1.900 mm) mit einer Flachrundschraube
M16x40 FK 6.8 verschraubt. Zwischen Schraubenkopf und
Leitschiene ist eine Decklasche M16 anzuordnen.

Der LeitschienenstolR ist zusétzlich noch mit sechs
Flachrundschrauben M16x30 FK 6.8 zu verschrauben (siehe Abb.
8).

Beim Festziehen der Sechskantmuttern M16 FK 6 ist auf den
richtigen Sitz der tropfenformigen Verdrehsicherung des
Schraubenkopfes in den Langléchern der Leitschiene zu achten.

Abbildung 8

Seite 9/12
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Unter jeder Sechskantmutter M16 FK 6 ist eine Scheibe 40x18x4 anzuordnen. Davon ausgenommen sind die
vier aullermittig liegenden Schrauben im Leitschienensto3, wo anstelle der Scheiben 40x18x4 zweli
Flankenverstarkungen zu montieren sind (siehe Abb. 8).

. |

4

AEN

Y

o

Abbildung 9

9. Passelemente

Grundséatzlich sollte die Aufstellung von Fahrzeugriickhaltesystemen so erfolgen, dass keine Passelemente
erforderlich sind. Wenn aufgrund der 6rtlichen Gegebenheiten Passelemente erforderlich sind, so sind folgende
Punkte unbedingt einzuhalten:

»  Der Regelachsabstand der Steher sollte moglichst beibehalten werden.

»  Beim Durchschneiden der Langselemente ist auf einen sauberen Schnitt zu achten.

»  Der Schnitt ist so auszufiihren, dass die Schneidspéne nicht auf feuerverzinkte bzw. beschichtete
Bauteile treffen (Gefahr von Fremdrost bzw. Beschadigung der Beschichtung).

»  Der Schnittgrad ist zu entfernen und die Schnittflache entsprechend EN ISO 1461 mit Zinkstaubfarbe
vor Korrosion zu schiitzen.

» Das Lochbild beim StoR eines Passelementes hat der Regelausfiihrung zu entsprechen und die
Randabstande der Bohrungen diirfen nicht kleiner sein als bei der Regelausfiihrung.

»  Brennschnitt ist bei Montagearbeiten generell nicht erlaubt!

» Die besonderen Anforderungen bezuglich der Bearbeitung von Polycarbonat-Platten sind zu
bertcksichtigen.

Seite 10/12
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10. Anziehmomente der Schraubverbindungen

Gewinde / Festigkeitsklasse Anziehmomente
min. max.
M10/ 4.6 10 Nm 17 Nm
M16 / 4.6 35 Nm 70 Nm
M16 /6.8 35 Nm 150 Nm
M18/ 8.8 80 Nm 330 Nm

Beim Anziehen dieser nicht planmé&Rig vorgespannten Schraubverbindungen im Bereich der oben angefihrten
Anziehmomente ist im Klemmbereich auf eine weitgehend flachige Anlage zu achten.

11. Dilatationskonstruktion im Bereich von Fahrbahniibergangen

Die Dilatationskonstruktion ermoéglicht die Aufnahme temperaturbedingter Bewegungen der
Brickenkonstruktion.

Die Ausbildung der Dilatationskonstruktion im Fahrzeugriickhaltesystem ist abhangig von der Funktionalitat
des Ruckhaltesystems und dem zu bertcksichtigenden Dehnweg (z.B. £100 mm). Sie ist mit dem Hersteller
abzustimmen.

12. Kontrolle der Konformitat

Folgende Kontrollen sind laufend wé&hrend der Montage und bei der Endkontrolle durchzufiihren:

»  korrekte Anordnung und Verschraubung der Bauteile

»  vertikaler Abstand zwischen der Planken- bzw. Zugstaboberkante und dem Bezugsniveau

» horizontaler Abstand zwischen der Vorderkante des Schutzplankenholmes und der fir die Montage
mafRgebenden Bezugslinie

»  stetige Linienfihrung der Ladngselemente (Schutzplankenholm, Zugstab)

Bei Abweichungen auRerhalb der erlaubten Toleranzen sind entsprechende KorrekturmaRnahmen
durchzufihren.

Nach Abschluss der Montagearbeiten ist die korrekte Ausfiihrung entsprechend der Montageanleitung durch
eine Abnahme zu Uberprufen und im Abnahmeprotokoll zu dokumentieren.

13. Raumen der Baustelle

Samtliches Restmaterial (auch Verbindungsmittel), Verpackungsmaterial wie Unterlagshélzer, Schraubenkisten,
Folien, Verpackungsbénder etc. und sonstiger Abfall sind mitzunehmen. Die Baustelle ist besenrein zu
hinterlassen.

voestalpine
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REPARATUR DES FAHRZEUGRUCKHALTESYSTEMS

Samtliche Bauteile, die nach einem Unfall mechanische Verletzungen bzw. Verformungen aufweisen, sind durch
neue Bauteile zu ersetzen. Die Montage dieser Bauteile hat entsprechend der Montageanleitung zu erfolgen.

Bei der Reparatur eines Fahrzeugriickhaltesystems sind generell neue Verbindungsmittel zu verwenden.

DAUERHAFTIGKEIT DES KORROSIONSSCHUTZES

Die Bauteile der Fahrzeugriickhaltesysteme werden im Hinblick auf die Lebensdauer / Schutzdauer
entsprechend EN ISO 1461 feuerverzinkt.

Die Schutzdauer fur Zinktberziige wird in der EN ISO 14713 definiert und ist im Wesentlichen von der
Schichtdicke abhangig. Im Allgemeinen kann davon ausgegangen werden, dass der Zinkabtrag flachig erfolgt.
Aufgrund der auf Stralen bekannten wirksamen makroklimatischen Korrosionsbelastung der
Korrosivitdtskategorie C4, ist ein Zinkabtrag von 2,1 bis 4,2 pum pro Jahr zu erwarten. Daraus errechnet sich fir
eine entsprechend EN ISO 1461 ermittelte mittlere Zinkschichtdicke von mindestens 70 pum eine Schutzdauer
von mindestens 15 Jahren.

Hinweis: Die auf oben genannte Weise errechnete Schutzdauer gilt nur fir makroklimatisch wirksame
Korrosionsbelastung. Mikroklimatische Besonderheiten kdnnen zu einer geringeren Schutzdauer
fahren.

INSPEKTION UND WARTUNG
Fahrzeugruckhaltesysteme der voestalpine Krems Finaltechnik GmbH sind grundséatzlich wartungsfrei.

Im Zuge der laufenden Kontrollfahrten des Strallenerhalters, zumindest jedoch einmal im Jahr, vorzugsweise
nach der Winterperiode, ist das Fahrzeugrickhaltesystem visuell zu prufen. Dabei ist unter anderem auf
deformierte Bauteile und die korrekte Verschraubung zu achten.

RECYCLING / ENTSORGUNG

Demontierte Fahrzeugriickhaltesysteme oder im Zuge einer Reparatur ausgetauschte Bauteile sind
entsprechend den gesetzlichen Vorschriften zu entsorgen und einer Wiederverwertung zuzuftihren. Die Bauteile
von Fahrzeugriickhaltesystemen der voestalpine Krems Finaltechnik GmbH sind zu 100% recyclebar.

Verpackungsmaterial und sonstiger Abfall sind entsprechend den gesetzlichen Vorschriften zu recyceln bzw. zu
entsorgen.

Toxische oder gefahrliche Materialien kommen bei Fahrzeugrickhaltesystemen der voestalpine Krems
Finaltechnik GmbH nicht zum Einsatz.
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voestalpine Krems Finaltechnik GmbH

KREMSBARRIER 1 RH1 K

Ruckhaltesystem und Gelander fur Fahrbahnrand
mit Unterfahrschutz auf Kunstbauten

Holm 3800 rechts

30-41.3800- ]

Flaru-Schr. M16x40-6.8 + MU
30-100.0990E

Scheibe 18 x4
30-001.0995E
je 1 Stk. / Steher

Leitschiene System 1
30-011.3800-

Flaru-Schr. M16x40-6.8 + MU
30-100.0990E

Scheibe 18 x 4
30-001.0995E

Decklasche M16
30-003.1325E

je 1 Stk. / Steher

Flankenverstarkung
30-001.1807E
je 2 Stk. / StoR

Flaru-Schr. M16x30-6.8 + MU
30-100.0990E
je 6 Stk. / StoR
Scheibe 18 x 4
30-001.0995E
je 2 Stk. / StoR

Schrammbordhéhe
bei Anfahrversuch

500220
355:20 _ 145
=
I

Typenblatt D118/2

Flaru-Schr. M16x30-6.8 + MU
30-100.0990E

Scheibe 18 x 4

30-001.0995E

je 2 Stk. / Anschlusswinkel Holm

750+40

1193

/

i

L

Anschlusswinkel Holm

——__30-001.2915E

optional
Gelanderfillung

geman RVS 15.04.21
Abstandhalter C rechts

30-105.1315C

|

Flaru-Schr. M16x30-6.8 + MU
30-100.0990E
Scheibe 18 x 4
30-001.0995E

—__je 2 Stk. / Abstandhalter

Flaru-Schr. M10x25-4.6 + MU
DIN 603
Scheibe 11 - ISO7091

—_je 1 Stk. / Steher

Flaru-Schr. M16x30-6.8 + MU
30-100.0990E
Scheibe 18 x 4
30-001.0995E
je 3 Stk. / StoRR

Gleitprofil 3,80 m
30-001.1830D

TSM B16 M18x190
Kennzeichnung: VAKF

!
— ¢ Bohrung @ 16
- A Bo#rt;)e?e 130mm
of # Scheibe 40 x 18 x 4
1ES; (. je 4 Stk./ Steher
N \ 16043 L~
Ll &> C125-Steher/G
Flaru-Schr. M16x30-6.8 + MU | und elastische Unterlage
30-100.0990E 30-001.2910D
Scheibe 18 x4
30-001.0995E
je 8 Stk. / StoR
38009 38009
—— \ngoizo - 190020 - 190020 _
it 3 ) I B i)
950 | =
Fahrtrichtung

02/2022
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voestalpine Krems Finaltechnik GmbH

KREMSBARRIER 1 RH1 K

Ruckhaltesystem und Gelander fur Fahrbahnrand Typenblatt D118/3
mit Unterfahrschutz auf Kunstbauten

Optional:

Darstellung der Variante mit Stabfillung FLRD-Schr. M16x70-4.6 + MU
Scheibe 18 x 4
30-001.0995E

ANSICHT VON HINTEN Bsp.: , } Decklasche M16
Rahmen mit Stabfullung 30-003.1325E
30-001.2916D 2 Stk. / Rahmen

/ 190020 \ o

iA I/ \\\\ |
| ] | N
I ' |
D| % b|
] g |
1 1

Z% 7

Fahrtrichtung —

Fullungsvarianten geprift gem. RVS 15.04.21

Polycarbonatfiillung (Spritzschutz) Stabfillung Gitterfillung

02/2022
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voestalpine Krems Finaltechnik GmbH

KREMSBARRIER 1 RH1 K

Ruckhaltesystem und Gelander fur Fahrbahnrand Typenblatt D118/4

mit Unterfahrschutz auf Kunstbauten
Flaru-Schr. M16 x 30 mit Nase

B)

Flaru-Schr. M16 x 40
mit Nase

Flaru-Schr. M16 x 30

mit Nase Decklasche M16

FLRD-Schr. M16 x 70

Flaru-Schr. M16 x 40 e

mit Nase
Flaru-Schr. M16 x 3
/  mit Nase
/ Flankenverstarkun
‘/‘ \ _— aru-Schr. M16 x §0

o —

of

Decklasche M16

Flaru-Schr. M16 x 30
mit Nase

Decklasche M16

@ Leitschiene System 1

Holm 3,80

@ Abstandhalter C

@ Gleitprofil.S1

(E) c125-Steher K/G

@ Anschlusswinkel Holm

FLRD-Schr. M16 x 70

Flaru-Schr. M10 x 25
TSM B16 M18 x 190

02/2022
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voestalpine Krems Finaltechnik GmbH

KREMSBARRIER 1 RH1 K

Ruckhaltesystem und Gelander fur Fahrbahnrand Typenblatt D118/5
mit Unterfahrschutz auf Kunstbauten

Dilatation +-100

Holm 3,80m +-100 rechts keine Verschraubung
30-001.4290B mit Steher & Abstandhalter

LS.S1 3,80 +-100
30-001.4080B

S / v
,///////./ //,

A, 7 g
Steherabstand 1900mm
(bei Bauwerkstemperatur +10°C)

Gleitprofil 3,80 +-100
30-001.4090C

Fahrtrichtung

. Gleitprofil 3,80 +-100
Holm 3,80m +-100 rechts 30-001.4090C

30-001.4290B

LS.S1 3,80 +-100
30-001.4080B

Fahrtrichtung

02/2022
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voestalpine Krems Finaltechnik GmbH

BETONSCHRAUBE TSM B16 x 190

Versetzanleitung Typenblatt TSM 190

1.Bohrloch erstellen
SchlUsselweite 13mm . Die Bohrungen sind normal zur Montageoberfldche auszufiihren.
A - Bohrlochdurchmesser 16mm
Betonschraube @ - Bohrtiefe 130 + 3mm

TSM B16 x ’IQO\ - Bohrtiefe kontrollieren
- das Bohrloch muss gereinigt werden

~

Hinweise: Der Einsatz eines Bohrsténders mit Tiefenanschlag
gewéhrleistet das Herstellen exakter Bohrungen.

N\
\\
NN
O\
AN

O\ N

2. Anker versetzen
In das Bohrloch Verbundmasse (Chemofast)
einbringen und die Betonschraube bis zum metrischen Gewinde
eindrehen (Verbundmasse muss austreten).

/ ..
47 g Uberschissige Verbundmasse entfernen.
7 // Eine Kartusche Verbundmasse reicht fur ~ 33 Stk. Betonschrauben.
Z Vorgaben und Hinweise auf der Kartusche der
e
Verbundmasse—7, 7/, g
. g

Verbundmasse sind einzuhalten.
7/

i Hinweise:  Fiir das einbringen der Verbundmasse ist eine spezielle
auf die Kartusche abgestimmte Presse erforderlich.

O\

Ny A

N
AN
Ankerldnge 190mm

———Bohrtiefe 130+3mm——=—

\Bohrlochdurchmesser T6mm

Bohrloch erstellen Verbundmasse Betonschraube
einbringen eindrehen

10/2017
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voestalpine Krems Finaltechnik GmbH

Stickliste

KREMSBARRIER 1 RH1K

Ruckhaltesystem fur Fahrbahnrand
auf Kunstbauten

Bedarf fur ein Feld mit 3,80m L&nge

Stiick Bauteilbezeichnung

N NN FP NN B

29

00NN

8

Fallung

2

4
4
4

LS.S1 3,80

Flankenverstarkung
Decklasche M16
Holm 3,80m rechts
Anschlusswinkel Holm

Abstandhalter C rechts

C125-Steher K rechts/G 1190

2,5%

Gummiplatte fur C125-Steher

Gleitprofil 3,80 m KL3
FLRD-SHR M16x30-6.8 mit
Nase +Mu

FLRD-SHR M16x40-6.8 mit
Nase +Mu

Scheibe 40x18x4

FLRD-SHR M10x25-4.6 +Mu
Scheibe 11

Anker TSM B16 M18x190
6kt-Mutter M18-8

Rahmen mit Stabfillung
FLRD-SHR M16x70-4.8 +Mu
Decklasche M16

Scheibe 40x18x4

zusatzliche Teile fir Dilatationskonstruktion

Stiick Bauteilbezeichnung

Holm 3,80m +-100 rechts
LS.S1 3,80+ 100
Gleitprofil 3,80 + 100 KL3

Gewicht
[ka]
46,50

0,78
0,20
39,47
0,62
4,23

29,39

0,41
28,79

0,11

0,13

0,03
0,04
0,00
0,27
0,04

23,82
0,19
0,20
0,03

Gewicht
[kl
50,72
57,92
32,90

Zeichnungs-
nummer

30-011.3800-

30-001.1807E
30-003.1325E
30-041.3800-

30-001.2915E
30-105.1315C

30-001.2910C

30-001.2346E
30-001.1830D

30-100.0990E

30-100.0990E

30-001.0995E
DIN 603

ISO 7091
TOGE

ISO 4032

30-001.2916D

DIN 603
30-003.1325E
30-001.0995E

Zeichnungs-
nummer

30-001.42908B
30-001.4080B
30-001.4090C

Werkstoff /
Gute

S355J0

S235JR
S235JR
S355J0

S235JR
S235JR

S355J0

70 Shore
S235JR
5.6

5.6

100HV
4.6
100HV
10.9
8

S235JR
4.6
S235JR
100HV

Werkstoff /
Gute

S355J0
S355J0
S235JR

Korrosionsschutz

nach EN ISO 1461

nach EN ISO 1461
nach EN ISO 1461
nach EN ISO 1461

nach EN ISO 1461
nach EN ISO 1461

nach EN ISO 1461

nach EN ISO 1461
nach EN ISO 1461

nach EN ISO 10684

nach EN ISO 10684

nach EN ISO 10684
nach EN ISO 10684
nach EN ISO 1461
TOGE-KORR

nach EN ISO 10684

nach EN ISO 1461
nach EN ISO 10684
nach EN ISO 1461
nach EN ISO 10684

Korrosionschutz

nach EN ISO 1461
nach EN ISO 1461
nach EN ISO 1461
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